
1 

İNFLYASİYA MODELİ 

Qiymətlər səviyyəsinin (inflyasiyanın) davamlı olaraq yüksəlməsi əhalinin 

xərclərinin artması, real gəlirlərininin isə azalmasına, həmçinin investisiyaların dəyərinin 

aşağı düşməsinə səbəb olduğu üçün əhalinin həyat səviyyəsinə mənfi təsir göstərir. Ona 

görə də inflyasiyanın optimal səviyyədə saxlanmasına nail olmaq çox vacibdir. Bunun 

üçün birinci addım onu meydana gətirən amilləri (determinantları) aydınlaşdırmaqdır. 

İnflyasiyanın determinantlarının müəyyənləşdirilməsi isə mərkəzi banklara inflyasiyanı 

düzgün proqnozlaşdırmağa və qiymət sabitliyinə nail olmağa imkan verir. 

Azərbaycan iqtisadiyyatı üçün qurulmuş inflyasiya modelində1 vektor 

avtoreqressiya (VAR) modelindən istifadə edilmişdir. Modelə daxil olunan göstəricilərin 

eyni dərəcədən statsionarlığı qurulacaq modelin ilkin tələblərindən hesab olunduğundan 

hər bir dəyişənin stasionarlığı yoxlanılmış, bundan əlavə reqresiya modelinin qalıqlarının 

stasionarlığı da yoxlanılmışdır ki, bu modelin adekvatlığını təsdiqləyən ən əsas addım 

hesab olunur.  

Şokların identifikasiyası üçün VAR modelinə dəyişənlər Çoleski sxeminə əsasən 

aşağıdakı sıralanma ilə daxil edilmişdir: 
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 müvafiq olaraq ticarət tərəfdaşlarının 

mövsümi faktorlardan təmişlənmiş istehlakçı qiymətlərində, nominal effektiv məzənnədə 

(NEM-də), mövsilikdən təmizlənmiş real qeyri-neft ÜDM-də, Mərkəzi Bankın bank 

sektoruna verdiyi kreditlərdə,  mövsümi faktorlardan təmizlənmiş geniş pul kütləsinin 

həcmində (M2) və Azərbaycanın İQİ-də baş verən dəyişmələri təmsil edirlər. 𝜺𝒕
𝒇𝒑𝒓𝒊𝒄𝒆

, 𝜺𝒕
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 isə müvafiq olaraq xarici inflyasiya, məzənnə, təklif, 

monetar, fiskal və yerli inflyasiyanın struktur şoklarını təmsil edir.  

 Azərbaycanın kiçik açıq iqtisadiyyata malik və idxaldan asılı olduğunu nəzərə 

alaraq, xarici qiymət şoklarının Azərbaycanın inflyasiyasında əhəmiyyətli rol oynadığını 

yəqin etmək olar. Ona görə də identifikasiya sxemində xarici qiymət dəyişəni (𝝁𝒕
𝒕𝒑_𝒄𝒑𝒊

) 

birinci sırada daxil edilir. Beləliklə, bu dəyişən modelə daxil olan digər dəyişənlərin 

struktur şoklarına eyni dövrdə reaksiya göstərmir. Ticarət tərəfdaşlarının inflyasiyası 

xaricdə formalaşdığı üçün yalnız xarici qiymət şokları bu dəyişənə təsir göstərə bilər. 

NEM (𝝁𝒕
𝒏𝒆𝒆𝒓) identifikasiya sxeminə ikinci sırada daxil edilmişdir. Fərz edilir ki, 

NEM təklif, monetar, fiskal və daxili inflyasiya şoklarına eyni dövrdə reaksiya göstərmir. 

Bu dəyişən Azərbaycan manatına qarşı məzənnə şokunun təsirlərini ölçməyə imkan verir.  

Real qeyri-neft ÜDM-nin artım tempi dəyişəni (𝝁𝒕
𝒓𝒈𝒅𝒑𝒏

) inflyasiyaya təsir edən təklif 

şoklarının səviyyəsini ölçməyə şərait yaradır. Fərz edilir ki, yalnız xarici qiymətlər, 

məzənnə və təklif şokları qeyri-neft sektorunun aktivliyinə eyni dövrdə təsir göstərir.  

Xarici ədəbiyyatlarda pul təklifi (M2) monetar şokların təsirini müəyyənləşdirmək 

üçün istifadə edilir. Onlardan fərqli olaraq bu identifikasiya sxemində M2 fiskal şokların 

təsirini ölçmək üçün daxil edilib, çünki Azərbaycanın dinamik stoxastik ümumi tarazlıq 

modelində Hüseynov və Əhmədov (2013)2 göstərirlər ki, pul təklifinin dinamikası 90%-

i fiskal şoklardan formalaşır, yalnız 10%-i monetar qurum tərəfindən tənzimlənir. Bu 

fakta və  dövlət xərcləri ilə bağlı bəzi statistik problemlərə (Mehdiyev və həmmüəllifləri 

(2015)3 və Kərimli və həmmüəllifləri (2016)4) əsaslanaraq, pul təklifi dəyişəni fiskal 

şokların təsirini müəyyənləşdirmək üçün daha məqsədəuyğundur. Monetar şokları 

aydınlaşdırmaq üçün isə kredit (credit) dəyişəni daxil edilir.  

Beləliklə, inflyasiya proqnozlaşdırılır və qiymətin əmələ gəlməsində hər bir faktorun 

töhfəsi müəyyən olunur. 
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